

Tp. HCM, ngày 09 tháng 01 năm 2024

Số: 01 /KH-VD

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024

Thực hiện Công văn số 9333/BCT-ATMT ngày 29/12/2023 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024. Viện Nghiên cứu Dầu và Cây có dầu ban hành Kế hoạch tổ chức tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc Viện trong sự quan tâm đến công tác an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ); cải thiện điều kiện lao động, môi trường nơi làm việc; xây dựng và phát triển văn hóa an toàn trong lao động, góp phần đảm bảo sự phát triển của Viện.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền triển khai Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động.

Các đơn vị trực thuộc Viện có chương trình hành động cụ thể để phòng ngừa tai nạn lao động (TNLĐ), bệnh nghề nghiệp (BNN), đảm bảo sự ổn định, phát triển bền vững trong hoạt động nghiên cứu khoa học và dịch vụ sản xuất kinh doanh.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

#### II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG

Chủ đề của Tháng hành động: **"Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn, cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc"** nhằm thúc đẩy sự quan tâm trong công tác đảm bảo an toàn, sức khỏe, tính mạng cho người lao động, xây dựng môi trường làm việc an toàn, hài hòa.

Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2024 được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 31/5/2024.

Lễ phát động Tháng hành động ATVSLĐ được tổ chức kết hợp tổ chức mừng ngày giải phóng miền Nam 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5: Dự kiến vào sáng ngày 29/4/2024 tại Viện.



### III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Để thực hiện nhiệm vụ nêu trên, Viện Nghiên cứu Dầu và Cây có dầu triển khai các nội dung như sau:

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phát động phong trào thực hiện công tác ATVSLĐ tại trụ sở cơ quan, đơn vị. Ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để thông tin, tuyên truyền các chế độ chính sách, các nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ.

2. Tham gia công tác tập huấn, huấn luyện kỹ thuật an toàn theo quy định; huấn luyện kỹ năng đánh giá nhận diện các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ. Rà soát, bổ sung các quy trình, biện pháp làm việc an toàn, đánh giá rủi ro về an toàn các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ tại các đơn vị.

3. Tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về an toàn; thực hành sơ cấp cứu.

4. Thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm phát hiện và kịp thời khắc phục những nguy cơ mất an toàn, xử lý các vi phạm về ATVSLĐ. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia phối hợp của cơ quan quản lý nhà nước, chuyên gia, lãnh đạo Viện, cùng toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, an toàn về sinh như: tọa đàm, đối thoại, hội thi, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình về ATVSLĐ.

5. Tổ chức biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tốt và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

6. Thực hiện nghiêm túc việc khai báo, thống kê, báo cáo tai nạn lao động theo quy định pháp luật hiện hành.

7. Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình, nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

8. Ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm soát yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, phòng ngừa TNLD, BNN. Cải thiện điều kiện làm việc, giảm căng thẳng tại nơi làm việc, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, môi trường làm việc an toàn, thân thiện.

9. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động gửi Bộ Công Thương.

### IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Công đoàn Viện

Kết hợp tổ chức phát động tháng ATVSLĐ theo Kế hoạch đề ra.

#### 2. Phòng Tổ chức Hành chính

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trực thuộc triển khai hưởng ứng thực hiện Tháng hành động theo Kế hoạch đề ra.

Tổ chức, đăng ký tham dự các hoạt động tập huấn, huấn luyện kỹ thuật an toàn vệ sinh lao động 2024.

### 3. Phòng Kế hoạch Tổng hợp và Hợp tác Quốc tế

Thực hiện treo băng rôn hưởng ứng tháng hành động từ ngày 01/5/2024 đến hết ngày 31/5/2024 tại trụ sở cơ quan, với nội dung: **Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024.**

Đăng tải nội dung văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Tháng hành động và các bài viết về công tác ATVSLĐ trên website của Viện và thông tin đến toàn bộ cán bộ, viên chức người lao động thuộc Viện.

### 4. Phòng Tài chính Kế toán

Dự toán kinh phí để đưa vào dự toán kinh phí năm 2024 trình Viện trưởng phê duyệt, thực hiện.

### 5. Các đơn vị trực thuộc Viện

Thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm phát hiện và kịp thời khắc phục những nguy cơ mất an toàn về ATVSLĐ.

Tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về an toàn; thực hành sơ cấp cứu.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Viện tổ chức biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tốt và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả thực hiện tháng hành động ATVSLĐ về Bộ Công Thương trước ngày 15 tháng 07 năm 2024.

3. Trên cơ sở Kế hoạch này các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo Viện (để b/c);
- CĐ Viện (p/h thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

**VIỆN TRƯỞNG**

VIỆN NGHIÊN CỨU  
DẦU VÀ CÂY CÓ DẦU  
BỘ CÔNG THƯƠNG

*Lê Công Nông*

**Lê Công Nông**